
государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Новосибирской области 
«Новосибирский строительно-монтажный колледж» 

(ГБПОУ НСО «НСМК»)

ПРИКАЗ

г. Новосибирск

О внесении изменений в Положение о системе управления 
охраной труда (СУОТ) в ГБПОУ НСО «НСМК»

В связи с введением нового подразделения в штатное расписание, 
руководствуясь разделом X «Охрана труда» Трудового кодекса Российской 
Федерации, ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Межгосударственный стандарт. Система 
стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Руководство по 
применению ГОСТ 12.0.230-2007» (введен в действие Приказом Росстандарта от 
09.06.2016 № 601-ст), ГОСТ 12.0.230-2007 «Межгосударственный стандарт. Система 
стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие 
требования» (введен в действие Приказом Ростехрегулирования от 10.07.2007 № 169- 
ст), Примерным положением о системе управления охраной труда (утверждено 
Приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 776н), Коллективным договором, с 
учетом мнения представительного органа работников, приказываю:

1. Внести изменения в Положение о системе управления охраной труда (СУОТ) 
в ГБПОУ НСО «НСМК», утвержденное приказом от 05.09.2022 № 01-07/55/1 (далее - 
Положение).

1.1. Пункт 4.18 Положения изложить в редакции:
«4.18. Обязанности работников отдела по обеспечению безопасности и 

охране труда (начальника отдела по обеспечению безопасности и охране труда, 
специалиста в области охраны труда, техника по обеспечению безопасности и 
охране труда).

4.18.1. Организация и обеспечение функционирования системы управления 
охраной труда.

4.18.2. Организационно-методическое руководство деятельностью колледжа в 
области охраны труда с целью обеспечения единого порядка организации и 
проведения работ по охране труда.

4.18.3. Контроль за соблюдением требований охраны труда в колледже, 
трудового законодательства в части охраны труда, режимов труда и отдыха 
работников, исполнения указаний и предписаний органов государственной власти по 
результатам контрольно-надзорных мероприятий.

1



4.18.4. Разработка и внесение администрации колледжа предложений по 
дальнейшему улучшению организации работы, направленной на создание в колледже 
здоровых и безопасных условий труда.

4.18.5. Разработка и внедрение программ улучшения условий и охраны труда.
4.18.6. Участие в разработке и пересмотре локальных актов по охране труда.
4.18.7. Организация и осуществление методического руководства, а также 

осуществление контроля за проведением в колледже мероприятий по вопросам:
- выполнения постановлений федеральных органов и органов государственного 

надзора, приказов и указаний Министерства образования и науки Российской 
Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, департамента 
образования субъекта федерации, управления образования, правил и норм по охране 
труда и производственной санитарии;

- организации работы по охране труда в соответствии с настоящим Положением 
о СУОТ в ГБПОУ НСО «НСМК»;

- выполнения программы улучшений условий и охраны труда;
- внедрения системы стандартов безопасности труда, технических решений и 

средств защиты с целью обеспечения безопасности и здоровых условий труда;
- специальной оценки условий труда;
- соблюдения Положения о расследовании и учете несчастных случаев;
- обеспечения работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами 

индивидуальной защиты;
- прохождения медицинских осмотров.
4.18.8. Участие в расследовании несчастных случаев с обучающимися и 

сотрудниками колледжа, ведение их учета и отчетности по ним.
4.18.9. Проведение анализа состояния и причин производственного травматизма 

и профессиональной заболеваемости в колледже и разработка мероприятий по 
предупреждению несчастных случаев и профессиональных заболеваний, организация 
их внедрения в колледже.

4.18.10. Внесение на рассмотрение Совета колледжа и Педагогического совета 
вопросы:

- о состоянии производственного травматизма в колледже за истекший год;
- о ходе выполнения запланированных мероприятий по улучшению условий и 

охраны труда, об организации работы по обеспечению безопасности образовательной 
деятельности.

4.18.11. Проведение работы по организации обучения работающих лиц 
безопасным приемам и методам труда.

4.18.12. Организация обучения, проверки знаний и аттестации по охране труда 
работников колледжа.

4.18.13. Проведение вводного инструктажа по охране труда с вновь принятыми 
работниками.

4.18.14. Участие в организации и проведении СОУТ, участие в оценке и 
управлении профессиональными рисками.

4.18.15. Изучение и распространение передового опыта работы в области охраны 
труда, новейших достижений науки и техники, а также других прогрессивных 
решений с целью обеспечения безопасных и здоровых условий труда работающих.

4.18.16. Разработка проектов инструкций по охране труда и их внедрение.
4.18.17. Рассмотрение в установленном порядке писем, заявлений и жалоб 

работников колледжа по вопросам охраны труда.
2



4.18.18. Организация распространения информационных писем, инструкций, 
плакатов, видеофильмов и других наглядных и учебных материалов по охране труда.

4.18.19. Внесение директору колледжа предложений о привлечении к 
дисциплинарной и иной ответственности лиц, виновных в нарушении требований и 
инструкций по охране труда, виновных в фактах травмирования обучающихся и 
сотрудников колледжа.

4.18.20. Контроль за обеспечением работников колледжа средствами 
индивидуальной защиты, контроль за их выдачей, правильным хранением и 
использованием».

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить ознакомление 
работников колледжа с настоящим приказом.

3. Заместителю директора по информационным технологиям обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте колледжа в соответствии с 
Положением о сайте образовательной организации.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор Л.А. Холина

3


